
REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 17 dicembre 2019, n. 1789 
D. Lgs. 117/2017. Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale-Ambiti di Novara e di Asti. 
 
Visti:  
 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
 - la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ``L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione `Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017 d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “ fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste  le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle associazioni regolarmente iscritte al Registro, 
ambiti territoriali di Novara e di Asti. indicate nell’elenco di cui al’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione,  
 
Preso atto che in capo alle citate Associazioni permangono i requisiti per l’iscrizione al Registro;   
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 “Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 “indirizzo politico - amministrativo”, art. 16 
“Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali”;  
 
Vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 “Attribuzioni dei 
dirigenti” e art. 18 “Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi”; 



Viste: la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la corrispondente 
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione);  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016;  
 
Tutto ciò premesso, 
 
DETERMINA 
 

- di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle 
Organizzazioni di volontariato iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al 
presente provvedimento per farne  parte integrante  e sostanziale; 
 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
L’estenditrice  
Antonella Caprioglio 

La Dirigente Regionale 
Antonella Caprioglio 

Allegato 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 1 - ambito territoriale di  Novara 

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale 
di ricezione istanza-Settore 
A1513B 

note 

Associazione di volontariato A 
tutto sesto 

 94061590033 Novara 41861/2019  

A.C.A.T. Novarese – 
Associazione dei club alcologici 
territoriali 

A.C.A.T. Novarese ODV – Associazione 
dei club alcologici territoriali 

94055710035 Novara 41882/2019  

Associazione per l’aiuto ai giovani 
diabetici ‘Carlo Fasulo’ Novara 
ONLUS 

Associazione per l’aiuto ai giovani 
diabetici di Novara - ODV 

94003640037 Novara 41885/2019  

ABIO Novara Onlus ABIO Novara - ODV 94040790035 Novara 41877/2019  

A.V.O. Associazione Volontari 
Ospedalieri 

A.V.O. - Associazione Volontari 
Ospedalieri ODV 

94012590033 Novara 41872/2019  

Volontari A.I.B. - PC Briga 
Novarese 

Squadra A.I.B. e PC di Briga Novarese 
ODV 

91018560036 Briga Novarese 42535/2019  

Squadra AIB e protezione civile di  
Nebbiuno 

Squadra AIB e PC di  Nebbiuno e del 
Vergante ODV 

90010130038 Nebbiuno 43105/2019  

Gruppo Volontari Antincendio 
boschivi ‘P.Zonca’ 

Squadra AIB e PC di Arona Montrigiasco 
‘Pietro Zonca’ ODV 

90003650034 Arona 43111/2019  

Squadra AIB di Soriso Squadra AIB e PC di Soriso ODV 91007870032 Soriso 44708/2019  

Associazione Italiana Donatori 
Organi (A.I.D.O.), gruppo 
comunale di Cameri 

 94020310036 Cameri 44721/2019  

Aiutapsiche onlus Aiutapsiche ODV 90009970030 Arona 44926/2019  

A.L.I.CE Novara Onlus A.L.I.CE Novara ODV 94067680036 Novara 44947/2019  

Ali di luce ODV  94048190030 Novara 44935/2019  
A.M.A. (Associazione Malati 
Alzheimer) Novara onlus 

A.M.A. (Associazione Malati Alzheimer) 
Novara ODV 

94037310037 Novara 44956/2019  

Ambulatorio di pronta accoglienza 
onlus 

Ambulatorio di pronta accoglienza ODV 94034500036 Galliate 45861/2019  

Gruppo Volontari Ambulanza del 
Vergante ODV 

 90004090032 Nebbiuno 45853/2019  

Club Amici del cuore  Club Amici del cuore ODV 94018340037 Novara 45872/2019  

Amici di Shalom onlus Amici di Shalom ODV 94044010034 Casalino 46068/2019  

Amici Fondazione Marco Polo  91008930033 Prato Sesia 46075/2019  

 Gli amici per il primo passo Gli amici per il primo passo ODV 94016990031 Trecate 46077/2019  

Anpana Sezione Territoriale 
Novara 
 

Anpana ODV Sezione Territoriale Novara 94054680031 Novara 46114/2019  

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale note 



di ricezione istanza-Settore 
A1513B 

ANTEAS Associazione Nazionale 
Terza Età Attiva e Solidale ODV 

 94032360037 Novara 46120/2019  

Associazione Volontariato 
Bellinzago (A.V.B. ODV) 

 94009920037 Bellinzago Novarese 46127/2019  

Associazione Provinciale Astrofili 
Novarese (A.P.A.N. ODV) 

 00437210032 Suno 46131/2019  

Associazione Mimosa 
Borgomanero 

 91009580035 Borgomanero 55302/2019  

Associazione Volontari Recetto  94063330032 Recetto 55064/2019  

Associazione Andrea Valentini: un 
aiuto ai bambini 

Associazione Andrea Valentini ODV 94046470038 Oleggio 55069/2019  

Associazione Dislessia Novara  94079600030 Novara 55110/2019  

Associazione Volontari Garbagna 
Novarese 

 94049650032 Garbagna Novarese 55324/2019  

Associazione Volontariato 
Mezzomerico 

 94045550038 Mezzomerico 55327/2019  

Associazione Volontari 
Borgolavezzaro 

Associazione Volontari Borgolavezzaro 
ODV 

94030060035 Borgolavezzaro 55320/2019  

 
 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 2 - ambito territoriale di  Asti 

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale 
di ricezione istanza/Settore 
A1513B 

note 

A.R.C.A.  A.R.C.A. ODV 92071390055 S. Damiano d’Asti 52781/2019  

ASSOCIAZIONE MISSIONE 
AUTISMO DI ASTI – ODV 
(A.M.A. ODV) 

 92055660051 Asti 52829/2019  

CONSULTORIO FAMILIARE 
FRANCESCA BAGGIO 

CONSULTORIO FAMILIARE 
FRANCESCA BAGGIO ODV 

92056370056 Asti 34120/2019  

SOCIETA’ SAN VINCENZO DE’ 
PAOLI CONSIGLIO 
CENTRALE DI ASTI 

ODV SOCIETA’ SAN VINCENZO DE’ 
PAOLI CONSIGLIO CENTRALE DI 
ASTI 

92027100053 Asti 51572/2019  

 


